de vida, feito com o consentimento dos pescadores. O gravador de voz utilizado foi o Sony 
digital portátil, modelo ICD-PX240 com mp3, com peso de 72 (setenta e duas) gramas, com 
microfone embutido e memória interna de 4 (quatro) gigabytes com capacidade de armaze-
nar até 1043 (um mil e quarenta e três) horas de gravação, alimentados por bateria removí-
vel de longa duração (pilhas), com terminal de saída e entrada para microfones externos e 
portas USB, para conexão ao computador e transmissão dos arquivos de áudios gravados. 

Sobre o uso desse suporte na pesquisa de campo, Beaud e Weber (2007, p.